
 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069.  

segreteria@verdiravenna.it– www.verdiravenna.it 

 
 

Ravenna, 07 dicembre 2021 
Prot. nr.        1975/2021 
 

DECRETO DIRETTORIALE N. 67 
 
OGGETTO: Approvazione "Premio Angelo Mariani”, concorso per Direttore d’orchestra anno 
2021/bicentenario della nascita. 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della 
legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non 
statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2007; 

Vista la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021” e successive variazioni; 

Vista la deliberazione del CA della seduta n. 4 del 5/01/2021 che approva il progetto relativo al 
premio Mariani; 

Considerato che: 

• l'Istituto Superiore di Studi Musicali “Giuseppe Verdi” di Ravenna, in memoria del 
compositore Angelo Mariani, al bicentenario della nascita ha bandito, con decreto direttoriale 
n. 21/21 prot. 476 del 30/03/2021, la prima edizione del premio Mariani, Concorso per 
Direttori d’orchestra, stabilendo premi così suddivisi:  

o primo premio € 2.500,00; 

o secondo premio € 1.500,00; 

o terzo premio € 1.000,00 



 

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069.  

segreteria@verdiravenna.it– www.verdiravenna.it 

• l’Istituto con decreto direttoriale n.  46/21, in atti prot. n. 1403 del 16/09/2021, ha nominato la 
Giuria per il suddetto Premio; 

• la Giuria ha assegnato i premi con verbale del 09/11/2021 ai seguenti Direttori d’Orchestra: 

o 1° classificato: CONTI GIOVANNI 

o 2° classificato: KHACHEH ARAM 

o 2° classificato: CHINAGLIA ANDREA 

Accertato che: 

• la spesa farà carico al capitolo di spesa n. 1.2.1 art.154 per un importo complessivo di € 
5.000,00 avente per oggetto Spese per la produzione artistica del Bilancio 2021 che presenta 
le necessarie disponibilità; 

Dato atto che i premi oggetto del presente atto, da corrispondere ai vincitori indicati dalla Giuria 
preposta alla selezione, non sono soggetti a ritenuta alla fonte così come chiarito dalla risoluzione 
ministeriale n. 8/1251 del 28.10.1976, avendo in ogni caso natura reddituale i percipienti hanno 
l’obbligo di dichiararne l’introito ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

Dato atto che la spesa in oggetto non è soggetta agli obblighi di tracciabilità e quindi all'acquisizione 
del codice CIG, in quanto non riferito a contratto di appalto avente ad oggetto l’acquisizione di lavori, 
servizi o forniture sottoposto alla disciplina del Codice dei contratti; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DECRETA 

 

• di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di Euro 5.000,00 per 
l’assegnazione dei premi del Concorso di Direzione d’Orchestra, “Premio Mariani anno 
2021/prima edizione ai vincitori: 

o CONTI GIOVANNI  € 2.500,00 

o KHACHEH ARAM  € 1.500,00 

o CHINAGLIA ANDREA € 1.000,00 

• di dare atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010) 
in quanto non riferita a contratti di appalto aventi ad oggetto l’acquisizione di lavori, servizi o 
forniture sottoposti alla disciplina del codice dei contratti; 

• di dare atto che la suddetta spesa è esigibile secondo lo schema sottoriportato: 

 

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 

2021 31/12/2021 € 5.000,00 

• di nominare quale responsabile del procedimento Barbara Ciani. 
 
 IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2021-12-07T14:57:04+0100
	STORACE ANNA MARIA




